
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................ 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de empresa para locação e aquisição de peças decorativas e serviços de instalação, manutenção 
e retirada da decoração natalina na Praça Ênio Pipino e avenidas no Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE 
ABERTURA: 01/10/2024, às 08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 376.879,37, (trezentos e setenta e seis mil oitocentos e 
setenta e nove reais e trinta e sete centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

      

DECRETOS 
  

     DECRETO Nº 156/2024 
 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I e II da Lei Municipal nº 
1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 
 

      D E C R E T A 
 
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 275.459,58 
(duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos) 
junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim especificado: 
 
0300- FUNDOS ESPECIAIS 
03.05- Fundo Municipal de Assistência Social   
08.244.0002.1.025- Reequipar o Fundo Municipal de Assistência Social    

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

3 
 

240- SIGTV4108205202300002 GND4(emenda parlamentar) 
5480-44.90.52.00- Equipamentos e Material permanente                                R$   13.765,97 
 
254- SIGTV4108205202300002 GND4(emenda parlamentar) (superávit financeiro 240) 
5481-44.90.52.00- Equipamentos e Material permanente  R$  261.693,61 
Total R$  275.459,58 

 
  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação do exercício e superávit financeiro do exercício 
anterior das seguintes fontes: 
 
240- SIGTV4108205202300002 GND4(emenda parlamentar) (excesso)    R$       13.765,97 
254- SIGTV4108205202300002 GND4(emenda parlamentar) (superávit financeiro 240) 
                                                                                                                         R$   261.693,61 
Total 
 

 

R$   275.459,58 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 
 

Assinado digitalmente  
Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

  
                                                            DECRETO Nº 157/2024  
  
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o 
exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.  

  
  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1060/2023, de 10 de 
novembro de 2023.  
            D E C R E T A:      
  
 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 60.600 (sessenta mil e 
seiscentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim 
especificados:  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

4 
 

  
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    02.04- Secretaria de Administração    

04.122.1050.1.001- Reequipar as unidades administrativas     
000- Recursos ordinários –livres    
28-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente   R$   10.000,00  
    
0300-FUNDOS ESPECIAIS  
03.05- Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0002.1.025- Reequipar o Fundo de Assistência social      
000- Recursos ordinários –livres    
2428-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente   R$   34.600,00  
    

08.244.1200.6.049- Manutenção da proteção social básica     
000- Recursos ordinários –livres    
416-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ    R$  16.000,00  

Total    R$  60.600,00  
     
  
 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 
cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:  
  
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL     
0205- Secretaria de Educação e Cultura    
13.392.1450.6.046- Ações culturais para criança e adolescente     
000- Recursos ordinários –livres     
134-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ    R$   60.600,00  

Total  R$   60.600,00  
  

  
                          Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, 

conforme as alterações acima.  
  
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação  
  

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.  
  

Assinado digitalmente   
Luiz Antônio Domingos de Aguiar  

Prefeito Municipal  
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

5 
 

 

DECRETO Nº 158/2024 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 
72/2024, Modalidade Concorrência n° 16/2024, dando outras 
providências. 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida pelo 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio nomeados pela Portaria nº 
64/2024. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 72/2024, na modalidade Concorrência 
nº 16/2024 que tem por Contratação de empresa especializada para em serviços de engenharia para a 
execução da demolição parcial e ampliação e pontes em estradas do Município de Formosa Do Oeste 
- PR. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 
da proponente: 

 Valor Total 

COBREBEM CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 198.830,98 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, 10 de setembro de 2024. 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

10/09/2024 
Edição nº 162 Ano XIII 

  
 

6 
 

EXTRATO 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 55/2024 DATA: 02/09/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: KNK CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de obra de 
revitalização de calçadas nos trechos Av. Rondon e Av. Belo Horizonte (Escola 
Estadual Antonio Franco F. da Costa); Av. São Luiz (APAE); Av. Goiânia 
(Fórum); Av. Goiânia (Centro Espírita); Av. Goiânia x Rua Salvador (Igreja 
Maranata) 

VALOR: 269.945,93 (duzentos e sessenta e nove mil novecentos e quarenta e 
cinco reais e noventa e três centavos) 

DATA DE INICIO: 02/09/24  

VALIDADE ATÉ: 02/09/25 

PROCESSO Nº 73/2024  

MODALIDADE: Nº 17/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 
PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

449051020200 4274 184 15 451 1500 1 0 17 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

LILIANE APARECIDA PEDRO DE ANDRADE – Assinante do contrato 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

90
-6

12
4-

E
F

51
-9

24
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

B
90

-6
12

4-
E

F
51

-9
24

B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B90-6124-EF51-924B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 10/09/2024 16:36:51 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/1B90-6124-EF51-924B


